
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №24» 

ПРИКАЗ 

07.06.2024    № 9-ОД 

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по введению 

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и 

защиты Родины» в МБОУ СОШ №24 в 2024-2025 учебном году  

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 6 сентября 

2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах 

Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных 

организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания», Приказом Министерства 

просвещения РФ от 27 декабря 2023 г. № 1028 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации 

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 



Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 г. № 62 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

основного общего образования и среднего общего образования», Приказом 

№01/1042 от 23 апреля 2024 г. Министерство образования и науки Челябинской 

области «Об утверждении дорожных карт по введению учебных предметов 

«Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты России» в 

образовательных организациях Челябинской области» приказываю: 

1. Назначить координатором по введению учебных предметов «Труд

(технология)» и «Основы безопасности и защиты России» заместителя

директора Ефимову Т.В.

2. Утвердить рабочую группу по сопровождению введения учебных

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты

России» в следующем составе:

Ефимова Т.В. – заместитель директора,

Горохова Е.П. – заместитель директора по хозяйственной части,

Щербакова Ю.Р. – заместитель директора, учитель начальных классов,

Бондарь Т.М. – заместитель директора по методической работе, учитель

русского языка и литературы,

Костерина Т.А. – руководитель кафедры учителей начальных классов,

учитель начальных классов,

Иванов Д.В. – руководитель кафедры искусства и спорта, учитель

физической культуры,

Михалюк В.Б. – учитель ОБЖ,

Галин Е.А. – учитель технологии.



3. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по введению учебных 

предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты 

России» (Приложение № 1).  

4. Заместителю директора Ефимовой Т.В. и администратору школьного 

сайта разместить на сайте в разделе Образование информацию, 

регламентирующую вопросы введения учебных предметов «Труд 

(технология)» и «Основы безопасности и защиты России» 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор           Азиева Н.Э. 



Приложение к Приказу 

№ 9-ОД 

 от 07.06.2024 

Дорожная карта по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» 

№ Мероприятия Срок исполнения Ответственный Планируемый результат 

Нормативное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в 2024 

году 

1. Изучение основных нормативных документов, 

обеспечивающих введение новых учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР) и 

«Труд (технология)» 

май 2024 года Заместитель 

директора Ефимова 

Т.В., 

Рабочая группа 

Ознакомление с 

нормативно-правовыми 

документами 

2. Предварительный мониторинг готовности к введению 

учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)» 

май-июнь 2024 
года 

Заместитель 

директора Ефимова 

Т.В., 

Рабочая группа 

Проведение анализа 

имеющихся в ОО 

условий и ресурсного 

обеспечения реализации 

образовательных 

программ в части 

учебных предметов 

ОБЗР и «Труд 

(технология)» на 

соответствие 

действующим нормам и 

требованиям 

3. Разработка и утверждение плана мероприятий (дорожной 

карты) по введению учебных предметов ОБЗР и «Труд 

(технология)»  

до 10 июня 2024 
года 

Заместитель 

директора Ефимова 

Т.В. 

 

Определение ключевых 

мероприятий реализации 

дорожной карты по 

введению учебных 

предметов ОБЗР и «Труд 

(технология)» 

Организация образовательной деятельности в условиях введения учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)» 

4. Разработка и утверждение рабочей программы по предмету 

«Труд (технология)» как структурного компонента 

до 31 августа 2024 

года 

Руководитель ПК 

Костерина Т.А.  

Рабочая программа по 

предмету «Труд 



основной образовательной программы начального общего 

образования  

(технология)» (ООО 

НОО) 

5. Разработка и утверждение рабочей программы по предмету 

«Труд (технология)» как структурного компонента 

основной образовательной программы основного общего 

образования  

до 31 августа 2024 

года 

Руководитель ПК 

Иванов Д.В. 

Рабочая программа по 

предмету «Труд 

(технология)» (ООО 

ООО) 

6. Разработка и утверждение рабочей программы по предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» как 

структурного компонента основной образовательной 

программы основного общего образования 

до 31 августа 2024 

года 

Руководитель ПК 

Иванов Д.В. 

Рабочая программа по 

предмету ОБЗР (ООО 

ООО) 

7. Разработка и утверждение рабочей программы по предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» как 

структурного компонента основной образовательной 

программы среднего общего образования 

до 31 августа 2024 

года 

Руководитель ПК 

Иванов Д.В. 

Рабочая программа по 

предмету ОБЗР (ООО 

СОО) 

8. Внесение изменений в основные образовательные 

программы НОО, ООО и СОО в части учебных предметов 

ОБЗР и «Труд (технология)» 

до 31 августа 2024 

года 

Заместители 

директора Ефимова 

Т.В., Щербакова Ю.Р. 

Приказ о внесении 

изменений в ООО НОО, 

ООО и СОО 

9. Создание внутришкольной системы методической 

поддержки педагогических работников, преподающих 

учебные предметы ОБЗР и «Труд (технология)» 

до 31 августа 2024 

года 

Заместитель 

директора по 

методической работе 

Бондарь Т.М. 

 

Кадровое обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

10. Разработка должностных инструкций для педагогических 

работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и 

«Труд (технология)» 

до 30 июня 2024 

года 

Специалист по кадрам 

Кильбер С.А. 

Должностные 

инструкции для 

педагогических 

работников, 

преподающих учебные 

предметы ОБЗР и «Труд 

(технология)» 

11. Внесение изменений в штатное расписание до 30 июня 2024 

года 

Специалист по кадрам 

Кильбер С.А. 

Штатное расписание, 

содержащее новые 

должности  

12. Внесение изменений в кадровые документы работников в 

части наименования должностей педагогических 

до 30 августа 2024 

года 

Специалист по кадрам 

Кильбер С.А. 

 



работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и 

«Труд (технология)» 

13. Обеспечение обучения педагогических работников на 

курсах повышения квалификации по обновленным 

учебным предметам ОБЗР и «Труд (технология)» на базе 

ГБУ ДПО «ЧИРО» 

до 31 августа 2024 

года 

Заместитель 

директора Ефимова 

Т.В. 

Прохождение 

педагогическими 

работниками КПК по 

учебным предметам 

ОБЗР и «Труд 

(технология)» 

14. Участие в методических совещаниях, семинарах, вебинарах 

для педагогов, преподающих учебные предметы ОБЗР и 

«Труд (технология)» 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора Ефимова 

Т.В. 

Создание условий для 

информирования 

участников реализации 

плана мероприятий 

(дорожной карты) по 

введению учебных 

предметов ОБЗР и «Труд 

(технология)» 

Информационное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

15. Организация информационно-просветительской работы с 

родителями обучающихся, посвященной вопросам 

обучения по учебным предметам ОБЗР и «Труд 

(технология)» 

май-сентябрь 
2024 года 

Заместитель 

директора Ефимова 

Т.В., 

Классные 

руководители 

Информирование 

родителей обучающихся 

о введении учебных 

предметов ОБЗР и «Труд 

(технология)» 

16. Размещение на сайте ОО информационных материалов для 

родителей о введения учебных предметов ОБЗР и «Труд 

(технология)» 

до 10 июня 2024 

года 

Заместитель 

директора Ефимова 

Т.В., 

Администратор 

школьного сайта 

Рубцова Е.А. 

Информация о введении 

учебных предметов 

ОБЗР и «Труд 

(технология)» в разделе 

Образование на сайте 

МБОУ СОШ №24 

Создание материально-технических условий введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» 

17. Определение дефицитов и способов их ликвидации при 

организации условий реализации учебных предметов ОБЗР 

и «Труд (технология)» в соответствии с требованиями к 

материально-техническому обеспечению образовательной 

июнь 2024 года Директор Азиева Н.Э., 
Заместитель 
директора Ефимова 
Т.В., 
Заместитель 

План дооснащения 

кабинетов труда и ОБЗР 



деятельности директора по АХЧ 
Горохова Е.И.,  
Библиотекарь 

Сибирева О.В. 

18. Обеспечение оснащения кабинетов учебных предметов 
ОБЗР и «Труд (технология)», в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 
06.09.2022 №804 «Об утверждении перечня средств 
обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении 
общеобразовательных мероприятий в целях реализации 
мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», направленных на 
содействие созданию (создание) в субъектах Российской 
Федерации новых (дополнительных мест) в 
общеобразовательных организациях, модернизацию 
инфраструктуры общего образования, школьных систем 
образования, критериев его формирования и требований к 
функциональному оснащению общеобразовательных 
организаций, а также определении норматива стоимости 
оснащения одного места обучающегося указанными 
средствами обучения и воспитания» 

до 31 августа 2024 Директор Азиева Н.Э., 
Заместитель 
директора Ефимова 
Т.В., 
Заместитель 
директора по АХЧ 
Горохова Е.И.,  
Библиотекарь 
Сибирева О.В. 

Оснащение кабинетов 
труда и ОБЗР 

Создание финансово-экономических условий введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 

(технология)» 

19. Формирование (корректировка) плана финансово-

хозяйственной деятельности для обеспечения условий 

реализации основных образовательных программ в 

соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО, в 

условиях введения учебных предметов ОБЗР и «Труд 

(технология)» 

июнь-сентябрь 

2024 года 

Директор Азиева Н.Э., 

Главный бухгалтер 

Зеленкаина Л.В., 

Заместитель 

директора по АХЧ 

Горохова Е.И. 

Обновленный план 

финансово-

хозяйственной 

деятельности для 

обеспечения условий 

реализации основных 

образовательных 

программ в соответствии 

с ФГОС НОО, ФГОС 

ООО и ФГОС СОО 

 


		2024-06-18T11:43:25+0500
	Азиева Наталья Эдуардовна




